
Nº 246, sexta-feira, 19 de dezembro de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.880- DESIGNAR a partir desta data, a servidora ADRIANA
MAFRA SOARES, Assistente em Administração, matricula SIAPE
nº 1904114, para exercer a função gratificada de Coordenadora de
Execução Financeira, vinculada a PROAD, código FG-01.

I. Tornar sem efeito as disposições em contrário

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.881, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
afastamento temporário do servidor Aildo da Silva Gama - Diretor
Geral Pro Tempore do Campus Tefé, conforme Memorandos nº 157 e
161-DG/TFF/IFAM, datados 15.12.2014, resolve:

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor PAULO UBI-
RATÃ FERREIRA MARTINS - Chefe do Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE Nº 1560925, para responder,
cumulativamente, pelo expediente da Direção Geral do Campus Tefé,
código CD-02, nos períodos abaixo citados

De 10 a 14.12.2014;
De 16 a 30.12.2014;

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 397, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1.201 - GR/IFAM, de 07/08/2014;
resolve

I - DISPENSAR, a pedido, o servidor Edimilson Cavalcante
da Fonseca, matrícula SIAPE Nº 18457869, da Função Gratificada da
Coordenação de Estágios e Egressos deste Campus, Código FG-04, a
partir de 15 de dezembro de 2014.

II - À Diretoria de Gestão de Pessoas, para as providências
cabíveis.

ANDREINA SALES SANTOS

PORTARIA Nº 398, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1.201 - GR/IFAM, de 07/08/2014;
resolve

I - DESIGNAR a servidora Raimunda Helena Gomes Car-
dozo, matrícula SIAPE Nº 0268018, para exercer a Função Gra-
tificada de Coordenadora de Estágios e Egressos deste Campus, Có-
digo FG-04, a partir de 15 de dezembro de 2014.

II - À Diretoria de Gestão de Pessoas, para as providências
cabíveis.

ANDREINA SALES SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.125, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o teor do Memorando n 0381/DEPAE do Cam-
pus de Salvador, datado de 18/12/2014, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR a servidora EDILENE DA SILVA DA-
VID, inscrita sob a matrícula SIAPE 1611595, portadora do CPF
636.985.605-34, Pedagoga, para exercer a função de Coordenadora de
Gestão de Trabalho Pedagógico da Diretoria de Ensino do Campus de
Salvador, FG-03.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.081, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, considerando o processo
nº. 23461000684/2014-DV e autorização nº 20140103.1768 do Mi-
nistro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento do país, com
ônus limitado, no período de 15 a 23/11/2014 da servidora Karina
Fernanda Travagim Viturino Neves, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, classe D, Nível 301, regime de dedicação ex-
clusiva, lotada no campus Ilhéus, a fim de participar do Colóquio
Internacional Meio Ambiente e Geomática - Abordagens Comparadas
França-Brasil, em Rennes, França.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.115, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90, resolve:

Art. 1 - Tornar sem efeito, a contar do dia 17/12/2014, a
nomeação de MURILO FALCÃO MUNIZ JÚNIOR, efetivada através
da Portaria nº. 1.806, de 14/11/2014, publicada no DOU nº. 222,
Seção 2, página 16, de 17/11/2014, por não ter atendido ao disposto
no § 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2 - Tornar sem efeito, a contar do dia 17/12/2014, as
nomeações de ÍTALO KAIQUE ROCHA QUIRINO, ENEIDA PE-
REIRA BOMFIM, FÁBIO SILVA SANTIAGO, MARCELINO SA-
TURNINO DA SILVA FILHO, GILBERTO PAIM DE ALCÂNTA-
RA, ROBSON CAMPINHO TEIXEIRA CRUZ, LYDIA ANINGER
DE BARROS ROCHA, JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA, TA-
LITA LEITZKE, MARIUCHA SILVEIRA PONTE, BÁRBARA
BAULER, OSMÁRIO DE OLIVEIRA ARAÚJO e JOCÉLIA MA-
RIA DE JESUS, efetivadas através da Portaria nº. 1.807, de
14/11/2014, publicada no DOU nº. 222, Seção 2, página 16, de
17/11/2014, por não terem atendido ao disposto no § 1º do Art. 13, da
Lei nº. 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.111, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e com base no artigo 9º do Decreto nº
5.707/06, no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 e no Artigo 30 da Lei
nº12.772/12, e considerando o Processo nº23278002557/2014-34, re-
solve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para o IFBA e ônus para a CAPES, no período de 01/02/15 a
30/01/16 do servidor Urbano Cavalcante da Silva Filho, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, Nível 304, regime
de dedicação exclusiva, lotado no campus Ilhéus, a fim de cursar de
doutorado sanduíche na Université Paris Ouest Nanterre La Defense,
em Paris, França.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.112, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo nº.
23279007675/2014-29, resolve:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento do país, com
ônus limitado, no período de 09 a 23/10/2014 do servidor Enobaldo
da Silva Ataíde, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
classe D, Nível 301, regime de dedicação exclusiva, lotado no cam-
pus Salvador, a fim de participar do Campeonato Mundial de karatê -
JKA, em Tóquio, Japão.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.113, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e com base no artigo 9º do Decreto nº
5.707/06, no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 e no Artigo 30 da Lei
nº12.772/12, e considerando o Processo nº1250/2014, resolve:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento do país, com
ônus limitado para o IFBA e ônus para a CAPES, no período de
01/12/14 a 30/11/16 do servidor Ricardo Augusto Nink, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, Nível 302, regime
de dedicação exclusiva, lotado no campus Paulo Afonso, a fim de
cursar de doutorado em Genética Molecular e de Microorganismos na
Universitat Marburg, em Marburg, Alemanha.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.116, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo
nº. 003695/2014-DV e autorização nº 20140103.1768 do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 25 a 11/02/2015 do servidor Kennedy Marconi Geraldo
dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, clas-
se D, Nível 302, regime de dedicação exclusiva, lotado no campus
Vitória da Conquista, a fim de participar do Curso em Simulação
Computacional Microwave Studio CST, em Darmstadt, Alemanha e
visita técnica à FIAT, em Nápoli, Itália.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 2.006, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário
Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, conforme Edital de abertura nº 01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, retificado
pelo Edital nº 01/2013, publicado no DOU de 01/08/2013, homologado pela Portaria nº 203 de 28/03/2014, publicado no DOU de 31/03/2014,e Portaria n° 405, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 29 de
maio de 2014, para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação os candidatos abaixo:

Ord. Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo

1 Arivan Couto Merces Auxiliar em Adminis-
tração

C I 1 Governador Mangabei-
ra

705302 23327.002300/2014-50

2 Jabes Almeida dos
Reis

Auxiliar em Adminis-
tração

C I 1 Governador Mangabei-
ra

705253 23327.002283/2014-51

3 Sara Pereira dos San-
tos

Tradutor e intérprete
de linguagens e sinais

D I 1 Uruçuca 973538 23327.002301/2014-02

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-19T05:58:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




